

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	177.674.908,13		178.578.435,29
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	32.088.343,50		27.124.550,62
IPTU	10.700.046,19		8.214.176,50
ISS	11.472.755,76		8.596.135,61
ITBI	2.311.017,44		2.355.056,05
IRRF	3.494.881,45		3.848.690,36
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.109.642,66		4.110.492,10
Contribuições	1.397.761,45		1.511.116,58
Receita Patrimonial	2.810.720,38		1.072.380,84
Aplicações Financeiras (II)	2.722.046,22		957.860,63
Outras Receitas Patrimoniais	88.674,16		114.520,21
Transferências Correntes	140.949.724,34		147.671.050,12
Cota-Parte do FPM	26.961.452,66		26.324.729,68
Cota-Parte do ICMS	38.006.531,48		40.371.363,06
Cota-Parte do IPVA	6.712.691,75		7.502.767,28
Cota-Parte do ITR	-		-
Transferências da LC 87/1996	219.292,34		224.699,68
Transferências da LC 61/1989	517.955,19		589.940,17
Transferências do FUNDEB	34.361.464,43		32.337.379,11
Outras Transferências Correntes	34.170.336,49		40.320.171,14
Demais Receitas Correntes	428.358,46		1.199.337,13
Outras Receitas Financeiras (III)	-		99.517,90
Receitas Correntes Restantes	428.358,46		1.099.819,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	174.952.861,91		177.521.056,76
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.320.000,00		2.386.930,31
Operações de Crédito (VI)	2.450.000,00		176.878,18
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		217.748,67
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		217.748,67
Transferências de Capital	4.870.000,00		1.992.303,46
Convênios	4.870.000,00		682.500,00
Outras Transferências de Capital	-		1.309.803,46
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.870.000,00		2.210.052,13
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	179.822.861,91		179.731.108,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	183.394.319,71	173.506.375,85	169.703.547,62	166.887.263,59	2.964.152,37	3.665.260,74	3.665.158,26
Pessoal e Encargos Sociais	97.732.775,09	95.702.092,82	95.699.329,95	93.990.718,37	2.060.737,99	10.110,56	10.110,56
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.107.740,00	1.087.354,26	1.087.354,26	1.087.354,26	-	-	-
Outras Despesas Correntes	84.553.804,62	76.716.928,77	72.916.863,41	71.809.190,96	903.414,38	3.655.150,18	3.655.047,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	182.286.579,71	172.419.021,59	168.616.193,36	165.799.909,33	2.964.152,37	3.665.260,74	3.665.158,26
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	19.277.944,17	11.455.048,77	5.276.293,25	4.800.844,68	87.463,05	1.762.829,22	1.730.473,11
Investimentos	16.821.544,17	9.034.434,62	2.855.679,10	2.423.139,62	87.463,05	1.762.829,22	1.730.473,11
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.456.400,00	2.420.614,15	2.420.614,15	2.377.705,06	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	16.821.544,17	9.034.434,62	2.855.679,10	2.423.139,62	87.463,05	1.762.829,22	1.730.473,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	283,60	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	199.108.407,48	181.453.456,21	171.471.872,46	168.223.048,95	3.051.615,42	5.428.089,96	5.395.631,37

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			3.060.813,15
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018		
	VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			957.860,63
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			1.248.474,22
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			2.770.199,56
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017	Até o 6º Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	17.796.983,05	15.945.031,32	
DEDUÇÕES (XXIX)	17.369.428,04	18.679.614,96	
Disponibilidade de Caixa	17.369.428,04	18.679.614,96	
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.666.861,63	21.924.313,96	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.297.433,59	3.244.699,00	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	427.555,01	(2.734.583,64)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.162.138,65	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			52.734,59
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			3.109.404,06
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			3.400.017,65
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			6.401.273,31
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			6.401.273,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 28/Jan/2019, 19h e 14m.

Amadeu de Almeida Boeira
 Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
 Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
 Contador CRC/RS 071.626-0